No cabe tal conclusión, puesto que en el propio Código Teodosiano en el que se ha recogido la Constitución del 393, aparecen normas posteriores, tanto

sobre cuestiones penales, como privadas o de administración, de carácter singular desde luego, con cláusula de retroactividad expresa, lo que significa que el texto del año 393 enuncia la regla general pero que la práctica legislativa imperial imponía excepciones a la misma.

He aquí algunos ejemplos:

10, 8, 4. De bonis vacantibus.- “... ut constitutio et *de praeterito* et deinceps habeat firmitatem” (a. 346).

9, 17, 2. De sepulchri violati.- “...Factum solitum sanguinae vindicari multae inflictione corregimus atque ita supplicium statuimus in futurum, ut *nec ille absit a poena, que ante commisit...*” (a. 349).

12, 1, 179. De decurionibus.- “Quod non solum in futuris, sed etiam *de praeteritis* observandum esse censemus” (a.415).

Sobre estas bases -la regla y los casos singulares- la constitución del año 440 permitía una distinta valoración. con ejemplos claros en el Código Justiniano. Destaca su pragmatismo, puesto que recoge la regla general, la práctica de las excepciones, y lo que hay que subrayar, y es por lo que cabe una distinta valoración de la misma, se autoimpone límites para excepcionar la regla general. Sin esta precisa argumentación, pero con indicación de que tales límites ya se hallaban en el sc. Orfitianum, D. 50, 16, 229 y 230, Tommaso Markey pudo concluir, y con acierto, lo siguiente, comparando los efectos de los dos textos que se manejan y la práctica legislativa:

“A guardare il gruppo delle leggi retroattive si vede a prima vista che mentre nel Codice Teodosiano la retroattività è espressa con semplice riferimento al passato, in quello Giustiniano c' è messo sempre un limite preciso e definito alla retroattività cioè che questa non coinvolga i casi esauriti in via giudiziaria o extragiudiziaria”, (la cita en pág. 270).

Véanse algunos ejemplos:

C.J. 1, 2, 22, 1. De sacrosantis ecclesiis.- “Quae oportet non solum in casibus, quos futurum tempus creaverit, sed etiam *in adhuc pendentibus et iudiciali termine vel amicali compositione necdum sopitis obtinere*” (a. 529).

1, 17, 2, 23. De veteri iure enucleando etc.- “Leges autem nostras, quae in his codicibus id est institutionum seu elementorum et digestorum vel pandectarum posuimus, suum obtinere robur ex tertio nostro felicissimo sancimus consulatu... in omne aevum valituras et una cum nostri constitutionibus pollentes et suum vigorem iu iudiciis ostendentes in omnibus causis, sive quae postea emergerint sive in iudicio adhuc pendent, nec eas iudicialis vel amicalis forma compescuit. *Quae enim iam vel iudiciali sententia finita sunt vel amicali pacto sopita, haec resuscitari nullo volumus modo*” (a. 533).